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Anotace

Hlavním cílem diplomové práce bylo zjistit dnešní stav rozšíření druhů,

které byly v minulosti jistě hojné v celé oblasti Blatenska. Na základě toho posoudit

diverzitu. Se změnou vesnic se změnila také diverzita. Bylo vybráno 22 vesnic,

rozptýlených v celé oblasti fytogeografického podokresu Blatensko a 59 druhů rostlin

z archeofytů, apofytů a neofytů. Mým úkolem bylo zaznamenat, zda se ještě

ve vesnicích na Blatensku vyskytují či ne. Sledované druhy rostlin jsou na ústupu

a každým rokem ubývají čím dál tím více.

Abstract
The main aim of graduation theses was today’s loom of species distribution,

which were in former times surely ample in integral area Blatensko. On the basis

of it to rewiev the diversity. With village’s alternation the diversity changed, too.

The 22 villages scattered in the whole area phytogeografically subregion Blatensko and

the 59 plant species from archeofyts, apofyts and neofyts were selected. My objective

was to note, if these species are still occurred in Blatensko region or not. The number

of monitored plant species decreases and every year are more and more abundant.

Klíčová slova – The Keywords
diverzita - diversity

druh – species

mapování - mapping

vesnice – village

výskyt – incidence
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1. Úvod

Návesní květenou a jejím mapováním se zabývám již od roku 2001.

Snažil jsem se co nejlépe zachytit výskyt některých druhů návesní květeny. Tyto

rostliny jsou na našich vesnicích již dlouho a nyní jsou na ústupu. Jsou to buď rostliny

vzácné, nebo jsou vázané na určitý typ stanoviště. Mým úkolem bylo zjistit, zda se ještě

ve vesnicích na Blatensku vyskytují či ne. Práce by měla mít dále význam pro pozdější

studování květeny Blatenska a s časovým odstupem srovnání změn, ke kterým

samozřejmě dochází.

Práce je rozdělena do třech částí, do obecné, vlastní a grafické. Obecná část

obsahuje podmínky, přírodní poměry atd., vlastní část je výčet všech pozorovaných

druhů rostlin se stručnou charakteristikou a výskytem na Blatensku, třetí část – grafické

zpracování vlastní části, jsou tabulky, grafy a mapy.

Je pochopitelné, že nejsem sám a první, kdo se návesní květenou na Blatensku

zabýval. V minulosti to byli například Skalický, Deyl, Deylová-Skočdopolová a řada

jiných. V současné době na této problematice pracuje pan Václav Chán, člen jihočeské

pobočky České botanické společnosti, se kterým jsem spolupracoval a který mi pomáhal

a radil. Navazoval jsem na diplomovou práci ,,Výskyt bioindikačně významných taxonů

vyšších rostlin ve vybraných vesnicích na Blatensku " Petry Karešové (Karešová, 1998).

Ta se mapováním zabývala v letech 1996 – 1997.

5

2. Literární rešerše

Přibližně od roku 1940 je Blatensko podrobně floristicky zkoumáno.

Na výzkumu se podíleli zejména V. Skalický, V. Chán, M. Deyl, B.

Deylová – Skočdopolová, J. Komín, P. Karešová a spousta jiných. Výsledky jejich

práce jsem používal a čerpal z nich, převážně však z diplomových prací J. Komína

(KOMÍN, 2000) a P. Karešové (KAREŠOVÁ, 1998).

Ve většině mnou studovaných publikací autoři uvádějí výčet vyskytujících se

druhů v obcích. Jak jsem již uvedl, stěžejní pro mou práci byli zmiňované diplomové

práce. Práce Karešové (KAREŠOVÁ, 1998) zahrnuje sledování 14 obcí

ve fytogeografickém podokrese Blatensko. Uvádí, že úbytek je způsobován

„poměšťováním“ obcí a jejich úpravami.

Komín (KOMÍN, 2000) se orientuje na větší územní celek, popisuje 80 obcí

celého Strakonicka. Údaje z výskytu převáděl pomocí analýzy rozptylu jednoduchého

třídění

na statistické výpočty a sledoval zda-li jsou ve skupinách obcí odpovídajících různému

projevu faktoru statisticky významné rozdíly v počtu druhů. Zjišťoval, zda se od sebe

liší druhová bohatost v rámci fytogeografických podokresů, klimatických oblastí, druhů

podloží, nadmořské výšky, počtu obyvatel, stáří obcí a nakonec zda se od sebe liší obce

s přítomností zemědělského družstva a obce kde zemědělská družstva nejsou. Podle

něho má největší vliv na druhovou rozmanitost počet obyvatel, nadmořská výška

a podloží, velký význam nemá přítomnost zemědělského družstva.
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2.1. Vymezení oblasti

Blatensko lze chápat jako oblast z několika hledisek. Když se budeme dívat

na Blatensko ze správního pohledu, zasahuje do Jihočeského, Plzeňského

a Středočeského kraje. Studované území se z velké části rozkládá v okrese Strakonice,

z menší části je také v okresech Plzeň-Jih, Příbram a Klatovy.

Při výběru obcí nebyl brán zřetel na správní členění, ale výhradně

na fytogeografické členění.

Nejzápadnější obcí je Kovčín, nejvýchodnější jsou Myštice, nejseverněji se

nachází Hvožďany a nejjižněji Leskovice. Vzdušná vzdálenost mezi obcemi Leskovice

a Hvožďany je circa 30 km a mezi obcemi Kovčín a Myštice cca 22 km

(http://www.mapy.cz).
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2. 2. Geologické poměry

Území Blatenska je z hlediska geologického členění budováno třemi

geologickými jednotkami prekambrického až paleozoického stáří:

a) moldanubikem, tj. metamorfovanými horninami kasejovického výběžku,

b) horninami středočeského plutonu, které zde mají největší plošné rozšíření,

c) metamorfovanými horninami jílovského pásma a astrovní zóny (tj. sředočeské

metamorfované ostrovy) (Friedrich, 1998).

Moldanubické horniny (většinou starohorní a snad i prahorní) tvoří velkou část

podkladu Strakonicka, hlavně střed, jih a jihozápad (okolí Strakonic). Hlavními

horninami jsou ruly a migmatity. Zastoupeny jsou rovněž krystalické vápence, erlany,

křemence, amfibolity a jiné.

Středočeský pluton (stáří spodnokarbonské) je jedním z největších těles

hlubinných vyvřelin Českého masívu a do severní střední části Strakonicka (okolí

Blatné) zasahuje svou jihozápadní částí. Středočeský pluton je reprezentován

hlubinnými vyvřelinami a intruzemi žilných hornin. Většinou převažují granodiority

(žuly), tj. horniny, které obsahují křemen, sodnovápenaté živce (plagioklasy) v převaze

nad draselnými živci (ortoklasy), biotit a amfibol v různém vzájemném poměru.

Nejrozšířenější hlubinnou vyvřelou horninou na Blatensku je biotitický granodiorit,

tzv. blatenský typ.

Středočeské metamorfované ostrovy (starohory a starší prvohory) jsou zbytkem

původního souvislého pláště středočeského plutonu. Ostrovy zasahují svým jižním

okrajem na Blatensko (Lažany) a tvoří výrazný pruh v okolí Škvořetic a Sedlice.

Převážná část ostrovů je tvořena Mirotickou ortorulou.

Pokryvné útvary jsou nejmladší geologickou jednotkou. Jsou to třetihorní

a čtvrtohorní nezpevněné sedimenty rozšířené hlavně v údolí Otavy a oblasti

Vodňanska. Hlavními místy jejich výskytu jsou v otavském údolí okolí Katovic,

Strakonic, Štěkně, Mladějovic a Cehnic. Převládajícími složkami těchto vrstev jsou jíly
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s vložkami písků, štěrkopísky a lignity (Patera 1985, Treybal 1988).
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2. 3. Klimatické podmínky

Území okresu Strakonice spadá v rozdělení dle Atlasu podnebí ČSR (QUITT,

1975) do klimatické oblasti mírně teplé. Z hlediska srážkových úhrnů spadá celé území

do podoblasti mírně vlhké. Na území okresu jsou vymezeny následující klimatické

okrsky:

teplá oblast - okrsek A5 - teplý, mírně vlhký, s mírnou zimou

mírně teplá oblast - okrsek B3 - mírně teplý, mírně vlhký, s mírnou zimou,

pahorkatinný

- okrsek B5 - mírně teplý, mírně vlhký, vrchovinný

- okrsek B8 - mírně teplý, vlhký, vrchovinný

V rozdělení dle Quitta spadají nižší polohy okresu do nejteplejší mírně teplé

oblasti M11, vyšší polohy pahorkatiny do oblasti M7, vyšší polohy vrchoviny spadají

do chladnějších okrsků mírně teplé oblasti MT3 a MT5, nejvyšší polohy okresu

s nadmořskými výškami přes 800 m již přechází do chladné oblasti.


[…]

6. Mladý Smolivec – obec 46. Maňovice – osada
7. Metly – osada 47. Defurovy Lažany – obec
8. Březí – osada 48. Újezd u Chanovic – osada
9. Újezdec – osada 49. Chanovice – obec
10. Záhrobí – osada 50. Bezděkov – obec
11. Bělčice – obec 51. Pole – osada
12. Zámlyní – osada 52. Kadov – obec
13. Předmíř – obec 53. Lnářský Málkov – osada
14. Újezd u Kasejovic – osada 54. Vrbno – osada
15. Řiště – osada 55. Mračov – osada
16. Hornosín – obec 56. Blatenka – osada
17. Závišín – osada 57. Mačkov – obec
18. Kasejovice – obec 58. Hněvkov – osada
19. Zahorčice – osada 59. Buzice – osada
20. Lnáře – obec 60. Pacelice – osada
21. Kocelovice – obec 61. Němčice – osada
22. Chlum-osada 62. Lažánky – obec
23. Dobšice – obec 63. Jindřichovice – osada
24. Drahenický Málkov – osada 64. Záboří – obec
25. Černívsko – osada 65. Bratronice – obec
26. Chobot – obec 66. Milčice – osada
27. Újezd u Skaličan – osada 67. Čekanice – osada
28. Střížovice – osada 68. Lažany – obec
29. Myštice – obec 69. Sedlice – obec
30. Vahlovice – osada 70. Katovsko – osada
31. Řesanice – osada 71. Nahošín – osada
32. Hradiště – obec 72. Doubravice – obec
33. Tchořovice – obec 73. Láz – osada
34. Řečice – osada 74. Rojice – osada
35. Bezdědovice – obec 75. Třebohostice – obec
36. Paštiky – osada 76. Chrášťovice – obec
37. Skaličany – osada 77. Velká Turná – obec
38. Černice – osada 78. Leskovice – osada
39. Nová Ves – obec 79. Hajany – osada
40. Nezdřev – obec
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2) Abecední seznam sledovaných druhů

Aethusa cynapium L.
Anthemis cotula L.

Arctium lappa L.

Arctium minus (Hill.) Bernh.

Arctium tomentosum Mill.

Armoracia rusticana Gaert, Meyer et Scherb.

Artemisia absinthium L.

Atriplex patula L.

Atriplex sagittata Borkh.

Ballota nigra L.

Carduus nutans L.

Carduus crispus L.

Chaerophyllum aromaticum L.

Chelidonium majus L.

Chenopodium bonus – henricus L.

Chenopodium glaucum L.

Chenopodium hybridum L.

Chenopodium polyspermum L.

Chenopodium vulvaria L.

Cichorium intybus L.

Cirsium vulgare (Sav) Ten.

Conium maculatum L.

Conyza canadensis (L.) Cronq.

Datura stramonium var. stramonium L.

Datura stramonium var. tatula L.

Descurainia sophia (L.) Webb ex Prantl.

Echium vulgare L.

Erysimum cheiranthoides L.

Euphorbia helioscopia L.

Euphorbia peplus L.

Galeopsis pubescens Besser

Galinsoga parviflora Cav.

Galinsoga urticifolia (Humb., Bonpl. et Kuntb.) Benth. In Oerst.

Geranium pussilum L.

Geum urbanum L.

Impatiens glandulifera ROYLE.

Impatiens parviflora DC.

Hyoscamus niger L.
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Lactuca serriola L.

Lamium album L.

Leonurus cardiaca L.

Lepidium campastre (L.) R. Brown

Malva neglecta Wallr.

Malva sylvestris L.

Matricaria discoidea DC.

Melilotus alba Medic.

Melilotus officinalis (L.) PALLAS

Nepeta cataria L.

Onopordum acanthium L.

Pastinaca sativa subsp. urens GODR.

Potentilla anserina L.

Pyrethrum parthenium (L.) Smith

Sisymbrium officinale (L.) SCOP.Sonchus asper (L.) Hill.

Sonchus asper (L.) HILL

Sonchus oleraceus L.

Tanacetum vulgare L.

Urtica urens L..

Torilis japonica (Houtt.) D.C.

Verbena officinalis L.
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Tab. 8:

Geomorfologické členění okresu Strakonice

Provincie Česká vysočina
Soustava Českomoravská soustava Šumavská soustava

Oblast Středočeská pahorkatina Jihočeské pánve Šumavská hornatina
Celek Blatenská Benešovská Českobudějovická Šumavské

pahorkatina pahorkatina pánev podhúří
Podcelek Horažďovická Březnická Putimská Blatská Bavorovská Vimperská

pahorkatina pahorkatina pánev pánev vrchovina vrchovina
Okrsek Hvožďanská Bělčická Strakonická Vodňanská Prácheňská Maldotická

pahorkatina pahorkatina kotlina pánev pahorkatina vrchovina

Kasejovická Mirovická Kestřanská pánev Volyňská Vacovická
pahorkatina vrchovina vrchovina vrchovina

Střelskohoštická Mladějovická Miloňovická Bělečská
pahorkatina pánev pahorkatina vrchovina

Radomyšlská Husinecká
pahorkatina vrchovina

Blatenská kotlina Netonická
vrchovina

Netolická
pahorkatina

Mapa Blatenska: měřítko 1:200 000

74

Anotace
1. Úvod
2.Literární rešerše
2.1.Vymezení oblasti
2. 2. Geologické poměry
2. 3. Klimatické podmínky
2. 4. Hydrologické podmínky
2. 5. Pedologické podmínky
3.Metodika
3.1. Kritéria výběru obcí a jejich charakteristika
3. 2. Kritéria výběru sledovaných druhů
3. 3. Metodika práce v terénu
3. 4. Metodika zpracování dat
4.Výsledky
4.1.Frekvence výskytu druhů a druhová bohatost obcí
4. 2. Vybraná květena s komentáři a výskytem
5.Diskuse
6.Závěr
