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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Téma DP je v kontextu aktuálně probíhajících změn ve venkovské krajině vysoce
aktuální.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle práce odpovídají konkrétní potřebě poznatků o vývoji vegetace sídel a ochraně
genofondu planých rostlin na ně vázaných.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodický postup byl zvolen vhodně vzhledem k očekávaným výstupům a časovým
možnostem diplomanta.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Autor získal velký objem dat, který jednoduše statisticky zpracoval. Doporučovala bych
vyvodit z nich konkrétnější závěry ve smyslu vývoje vegetace sídel.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení odpovídá cílům DP.

Teoretické zázemí autora: (3) autor neuvedl žádné významné autory, ale zná teorii dané
problematiky

Komentář: Literární rešerše je zpracována velmi stručně, bylo by dobré doplnit významné publikace
dalších autorů, např. Hejného, Hadače, Pyšků A. a P., Tlustáka, Grulla, Krippelové, Muciny, Eliáše,
ze zahraničních zejm. Sukoppa, Kornáś, aj. (viz např. Zprávy ČSBS, Mater. 10, 1994).

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Použitá literatura je citována odpovídajícím způsobem.

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb

Komentář: V práci jsou občasné nedostatky, např. v gramatické shodě. Bylo by dobré text před
případnou publikací korigovat.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (3) autor používá některé neodborné výrazy

Komentář: Formulace jsou občas nepřesné a sloh práce místy spíše beletristický než vědecký.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Práce je zpracována poměrně pečlivě, avšak bylo by dobré upravit záhlaví tabulek a
internetové zdroje v seznamu literatury vyčlenit do samostatného odstavce. Občas se vyskytují
drobné nepřesnosti ve vědeckých jménech rostlin.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Autor splnil cíle vytčené v zadání.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry jsou formulovány vhodným způsobem, nabízejí se ale i další možnosti
interpretace, např. analýza druh. diverzity ve vztahu ke stáří obcí...

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Práce může být velmi dobrým základem pro sledování trendů ve vývoji flóry venkovské
krajiny i podkladem pro konkrétní návrhy managementových opatření.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Viděl by autor jako reálné nějaké další možnosti zachování genofondu archeofytů, např. v
rámci ekologických hospodářství, příp. přímého pěstování druhů (např. spol. Gengel...)?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Str. 31: Vybraná květena....nemyslí autor spíše Vybrané druhy....? neboť termín \\\"květena\\\"
znamená soubor taxonů urč. lokality, resp. oblasti. Str. 62: Domnívám se, že v sídlech neubývá
rostlin jako takových, ale jejich druhů, klesá jejich druh. rozmanitost. Domnívám se, že u mnoha
dalších sledovaných rostlin je možné vysledovat, k čemu byly v minulosti lékařsky, resp. léčitelsky
využívány (např. Janča-Zentrich šestidílná práce, CD B. Nový,...)
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